
 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.04.2019                 р.п. Первомайский                       № 261 
 
О проведении двухмесячника по благоустройству и  улучшению санитарного 
порядка на территориях населенных пунктов Первомайского района 
Тамбовской области 

 
В целях повышения комфортности условий проживания граждан, 

поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории 
Первомайского района Тамбовской области, руководствуясь Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от  
06.02.2019), статьями 25, 25.1, 33 Устава Первомайского района  Тамбовской 
области, администрация Первомайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести на территории Первомайского района Тамбовской области  
двухмесячник по благоустройству  и улучшению санитарного порядка на 
территориях населенных пунктов Первомайского района Тамбовской области 
в период с  8 апреля по 8 июня 2019 года. 

 2.Утвердить План мероприятий по организации работ по 
благоустройству и улучшению санитарного порядка на территориях 
населенных пунктов Первомайского района Тамбовской области, согласно 
приложению № 1. 

3.Утвердить состав рабочей комиссии по организации работ по 
благоустройству     и    улучшению        санитарного порядка на территориях 
населенных      пунктов      Первомайского      района       Тамбовской области 
(далее - рабочая комиссия), согласно приложению № 2. 
      4.Рекомендовать главам сельсоветов, главе администрации 
Первомайского поссовета, руководителям предприятий, учреждений, 
организаций, независимо от  организационно-правовой формы, 
индивидуальным предпринимателям организовать работы по  
благоустройству и улучшению санитарного порядка на территориях, 
закрепленных за ними. 
        5.Рабочей комиссии (Князьков) регулярно освещать через средства 
массовой информации примеры образцового содержания территорий и факты 
нарушений санитарного порядка. 
 
 



  6.Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 
       7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района Ю.М.Князькова. 
      8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Глава района                                                                                            Р.В.Рыжков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
                                                                       
 

 
 



             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
                                                                     
            УТВЕРЖДЕН 
            постановлением администрации 
            Первомайского района 
            от 01.04. 2019  № 261            

       
                                                                       

План мероприятий 

по организации работ по благоустройству и улучшению санитарного 

порядка на территориях населенных пунктов  

Первомайского района Тамбовской области 
 

№ 
п/п 

 Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

1 Организационные мероприятия   
1.1 Организовать проведение двух 

месячника по благоустройству и 
санитарной очистке населенных 
пунктов на территории 
Первомайского района 
Тамбовской области 

с 8  апреля 
2019 года по    
8 июня 2019 
года 
 

Администрация 
Первомайского района 
Тамбовской области, 
администрации 
сельских поселений 
(поссовета) 
Первомайского района 
Тамбовской области 

1.2. Организовать работы по 
наведению санитарного порядка 
на территории, прилегающей к 
трассе Москва-Волгоград и иным 
дорогам, соединяющим 
населенные пункты района.   

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.3. Организовать работы по 
благоустройству и наведению 
санитарного порядка  на 
территориях населенных пунктов 
Первомайского района 
Тамбовской области. 

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)   
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.4. Организовать ремонт и 
благоустройство мест 
захоронения, памятников и 
обелисков погибшим воинам. 

до 9 мая 2019 
года 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.5. Организовать работы по  
выполнению обрезки деревьев и 
кустарников. весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.6. Организовать уборку 
несанкционированных свалок. 

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  
 



1.7. Привести в соответствие с 
санитарными нормами места 
сбора твердых бытовых отходов. весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.8.  Привести в порядок малые 
архитектурные формы, детские 
игровые и спортивные площадки. 
 

весь период  

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.9. Организовать сбор, вывоз и 
складирование мусора и твердых 
бытовых отходов от населения, 
проживающего в частном секторе. 

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.10. Организовать работы по уборке 
мест массового отдыха  

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.11. Организовать проведение единого 
санитарного дня в поселениях 
Первомайского района 
Тамбовской области 

пятница – 
еженедельно 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.12. Обеспечить привлечение 
населения и неработающих 
граждан к выполнению 
мероприятий по благоустройству, 
в том числе через ТОГУ «Центра 
занятости населения 
Первомайского района 
Тамбовской области» 

весь период Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области 

1.13. Осуществлять контроль за 
проведением работ по 
благоустройству и улучшению 
санитарного состояния на каждом 
частном домовладении, 
предприятиях, организациях, 
учреждениях, многоквартирных 
жилых домах. 

весь период 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области, 
администрация 
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.14. Проводить заседания районной 
комиссии  по организации работ 
по благоустройству и улучшению 
санитарного порядка на 
территориях населенных пунктов 
Первомайского района 
Тамбовской области   

весь период 

Администрация 
Первомайского района 
Тамбовской области 
администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области  

1.15. Предоставить в районную 
комиссию по организации работ 
по благоустройству и улучшению 
санитарного порядка на 
территориях населенных пунктов 

Понедельник - 
еженедельно 

Администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области 



Первомайского района 
Тамбовской области  информацию 
о выполнении настоящего плана 
мероприятий по организации 
работ по благоустройству и 
улучшению санитарного порядка 
на территориях населенных 
пунктов Первомайского района 
Тамбовской области 

1.16 Организовать проведение 
конкурсов «Лучший дом», 
«Лучший подъезд», «Лучшая 
улица», «Лучший двор» в 
населенных пунктах 
Первомайского района 
Тамбовской области  

весь период 

Администрация 
Первомайского района 
Тамбовской области, 
администрации 
сельских поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области 

2 Информационно-
пропагандистское обеспечение 

  

2.1. Информировать население через 
средства массовой информации о 
ходе проведения двухмесячника 
по благоустройству, об итогах 
конкурсов:  
«Лучший дом», «Лучший 
подъезд», «Лучшая улица», 
«Лучший двор». 

весь период Администрация 
Первомайского района 
Тамбовской области 
администрации 
сельских  поселений 
(поссовета)  
Первомайского района 
Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 
 

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
         УТВЕРЖДЕН 
         постановлением администрации 
         Первомайского района 
         от 01.04.2019   № 261 

 

СОСТАВ 

рабочей комиссии по организации работ по благоустройству и 

улучшению санитарного порядка на территориях населенных пунктов  

Первомайского района Тамбовской области 

 
Князьков Юрий Михайлович -первый заместитель главы 

администрации района, председатель 
рабочей комиссии; 

 
Беседина Анастасия  Викторовна    

 
-начальник отдела строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  района, 
заместитель председателя рабочей 
комиссии; 

 
Алымова Олеся Александровна 

 
-консультант отдела строительства,  
архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации района, 
секретарь рабочей комиссии; 

Члены рабочей комиссии:  
Алехин Вячеслав Николаевич 
 
 
 
 
Белозерцева Юлия Дмитриевна 

-начальник отделения государственной 
инспекции безопасности дорожного  
движения МО МВД России 
«Первомайский» (по согласованию); 
 
-ведущий специалист административной  
комиссии администрации района; 

 
Дорожкина Людмила Алексеевна 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
-ведущий специалист Территориального 
отдела Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Тамбовской 
области в  городе Мичуринске, 
Мичуринском, Петровском, 
Первомайском, Никифоровском и 
Староюрьевском  районах  (по 
согласованию);  

  
Попов Иван Васильевич -управляющий делами администрации 

района. 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


